令和６年度 第２回 小金井市立緑中学校 学校運営協議会 議事録

１ 開催日時 令和６年８月２６日（月）午後３時から午後４時３０分

２ 場所   本校 1 階会議室

３ 出席者

委員 小山 茂 保護司

委員 八木 尚子 民生児童委員 緑小地域コーディネーター

委員 後藤 幹芳 父母と教師の会会長 緑小学校学校運営協議会委員

委員 前田 薫平 父母と教師の会副会長 第三小学校学校運営協議会委員

委員 塩原 真一 本校校長

委員 蓮沼 喜春 本校副校長

説明員 瀬沼 将己 本校生活指導主任

説明員 橋本 一彰 本校進路指導主任

説明員 鈴木 史子 本校特別支援教育コーディネーター

書記 下平 幸一

４ 傍聴人数 0 名

５ 協議内容

  １ 校長挨拶  校長 塩原 真一

① 本校の本年度の第２学期 始業式は、８／２８（水）である。

② 本校では、ＷＢＧＴを測定して、熱中症に注意しながら、体育の授業のプール、部活動

を行っている。

           ③ 「サッカー部、弦楽部、合唱部、中体連の陸上登録」の生徒の活躍が目立った本年度の夏

休みであった。

２ 本校の状況について

    ・授業改善の取組、校内研修等について（教務副主任 鈴木 史子）

① 本年度の本校の教育課程では、小中交流が予定されている。

② １０／２６（土）は、学校公開である。

       ③ １０月には、３年生は進路面談、１・２年生は三者面談、新入生保護者会が予定されて

いる。

・生徒の様子、生徒会の取組等について（生活指導主任 瀬沼 将己）

① 夏休みの生徒の事故の連絡は、今のところない。

② 現在、本校で毎年２月に行っている緑中説明会の当日に、小学生が部活動紹介の動画を見

ている。この緑中説明会後すぐに、実際に部活動の見学の時間を設定できないかを検討し

ていく。小学生の中学校に入学後の不安を少しでも解消するために、第２学期以降に小学

校の教員と連携しながら、進めていく。

       ③ 生徒会（各種委員会）主体で、体育着の着こなし方について、アンケートをするなどして、

現在までの状況を振り返る機会をつくり、今後に生かしていく予定である。

・進路指導、キャリア教育等について（進路指導主任 橋本 一彰）

① 現在、３年生の中学校英語スピーキングテスト（ESAT-J）の申し込みが行われている。

       ② ２年生の職場体験の事業所の確保については、現在各中学校から学年の教員が直接事業

所に電話で連絡をしている。今後は、市内全体で動いていく予定である。

③ 令和６年９月１９日（木）～９月２１日（土） ２年生の山の移動教室である。

     ・特別支援教育、校内別室指導の取組等

（特別支援教育コーディネーター 鈴木 史子）

① 現在、別室学習支援を１５名が利用している。１年生は、体験中である。

② 現在、学習支援教室を２１名が利用している。

３ 学校評価について

・学校関係者評価アンケート（生徒・保護者・教員）の結果（副校長 蓮沼 喜春）

① 緑中のボランティア活動が、少しずつ動き出している。

② 引き続き、ホームページでの情報発信を続けていく。

４ 地域学校協働活動について

・職場体験学習の体験先について

①  ２年生の職場体験の事業所の確保については、今後市内の中学校で情報共有を行って取

り組む。そのための立ち上げ準備を副校長会で行っている。

②  地域コーディネーターの方々による事業所の開拓についても、引き続き取り組んでいた

だきたい。

・地域未来塾について

①  地域未来塾の取組については、地域の方々と相談しながら本校に必要となる取組の形を

協議し、今後、実施の仕方を検討していく。

５ その他

   特になし